re Ferdinando I, il principe Gerolamo Sanseverino, successore di

Luca, fu giustiziato nel 1486 e gli eredi privati delle vaste signorie

possedute. Scomparve così per diversi anni il titolare della giustizia

criminale, come pure il titolare della potestà civile, sospeso a

seguito dell
'
esito del conflitto franco-spagnolo. N il periodo nel

quale Mormanno, in quanto Università demaniale, chiede, nel 1504,

grazie e immunità al viceré Consalvo di Cordova [22].

Il documento testé citato, infatti, riporta la supplica dell
'
Uni-

versità al viceré, affinché fosse mantenuta

in demanio et quella [Università] non alienare né vendere né per nullo

modo et via permutare né donarla in guberno de altri né farli conoscere ad

altri per superiori excepto dictae catholice Maiestate et locotenente gene-
rale de la provincia de Calabria da parte de dicta Maiestate quella sempre
tenendo in demanio.

Il viceré veniva inoltre implorato

de confirmare et de novo concedere ad dicta università et homini de epsa
tucti capituli et gracie et immunità quali foro per vostra Illustrissima Signo-

[21 CAPPELu, Note e documenti, cit., pp. 239 e 37.

[22] I '

amministrazione delle università, detta Buon governo dei reggimen-
tari, era composta dal sindaco, dal capo eletto [ossia dal primo eletto

,
da altri

due eletti e dal mastrogiurato, tutti nominati per acclamazione ogni anno dal

popolo in pubblico parlamento, convocato dal mastrogiurato con bando diffuso

per tre sere consecutive. I '

adunanza si svolgeva all
'

aperto, solitamente nella

piazza principale, alla presenza del governatore [A. D '

ALESSANDRO, Aspetti della

storia deifeudiin Basilicata, in Archivio storico per la Calabria e la Lucania ,

XXVII [1958], 3, p. 189].
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ria e per lo Reverendissimo Segnor Cardinale de Aragona in li tempi de le

guerre proxime passate concesse ad dicta università et homini de Mori-

manno iuxta la continencia et forma de dicti capituli et de la loro decreta-

tione: et quella ad unguem fare observare da qualsivoglia persona et offi-

ciali et similiter confirmarli tucti altri capituli privilegii et immunità et con-

suetudine si como se contene in li dicti capituli et privilegii concessi a dicta

università per li signori predecessuri.

Col suddetto documento si rivolgeva, in aggiunta, istanza per lo

svolgimento di un mercato nei quattro giorni precedenti e seguenti

la festività di san Lorenzo del 10 agosto, consentendo, in ossequio